
Tabla FIS14. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España pa-
gamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos ha-
blando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los justos o muy pocos recursos
a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Transporte Protección Cooperación Investigación Ayuda a 

y del medio al en ciencia personas 

comunicaciones ambiente desarrollo y tecnología dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 26,6 (654) 55,9 (1.376) 47,0 (1.156) 63,0 (1.551) 69,8 (1.718)

Sexo

Hombre 26,9 (320) 57,9 (690) 47,5 (566) 65,8 (784) 68,9 (821)

Mujer 26,3 (334) 54,1 (686) 46,5 (590) 60,4 (767) 70,7 (897)

Edad

Hasta 24 años 25,9 (53) 61,5 (126) 48,3 (99) 61,5 (126) 62,4 (128)

De 25 a 34 27,4 (88) 57,0 (183) 49,5 (159) 65,7 (211) 70,4 (226)

De 35 a 44 29,4 (145) 64,5 (318) 57,0 (281) 72,0 (355) 72,6 (358)

De 45 a 54 31,4 (142) 57,1 (258) 54,4 (246) 73,0 (330) 75,2 (340)

De 55 a 64 26,9 (104) 57,8 (223) 48,2 (186) 63,7 (246) 72,0 (278)

65 años o más 20,2 (122) 44,4 (268) 30,7 (185) 46,9 (283) 64,3 (388)

Estado civil

Casado/a 26,6 (336) 55,4 (699) 46,4 (585) 63,7 (804) 71,3 (900)

Soltero/a 27,2 (217) 59,8 (477) 52,1 (415) 66,8 (532) 68,8 (548)

Viudo/a 21,3 (45) 44,5 (94) 32,7 (69) 47,4 (100) 66,8 (141)

Separado/a 22,9 (16) 44,3 (31) 44,3 (31) 54,3 (38) 62,9 (44)

Divorciado/a 33,9 (38) 62,5 (70) 44,6 (50) 62,5 (70) 69,6 (78)

Educación

Primaria o menos 21,4 (124) 39,9 (231) 27,5 (159) 41,3 (239) 61,0 (353)

Secundaria inicial 27,6 (152) 52,5 (289) 40,0 (220) 59,5 (327) 67,8 (373)

FP de grado medio 32,1 (54) 61,3 (103) 45,8 (77) 55,4 (93) 67,3 (113)

Secundaria superior 28,0 (106) 63,2 (239) 57,4 (217) 72,8 (275) 71,2 (269)

FP de grado superior 27,2 (61) 63,4 (142) 56,3 (126) 68,8 (154) 75,9 (170)

Universidad 28,1 (156) 66,5 (369) 64,0 (355) 82,5 (458) 78,7 (437)

Situación laboral

Ocupados/as 28,5 (325) 61,5 (701) 55,4 (631) 72,3 (824) 73,5 (838)

Parados/as 30,4 (116) 56,7 (216) 45,9 (175) 62,2 (237) 71,1 (271)

Jubilados/as 
o pensionistas 21,6 (143) 47,2 (313) 35,0 (232) 50,2 (333) 65,3 (433)

Estudiantes 25,4 (30) 63,6 (75) 53,4 (63) 62,7 (74) 60,2 (71)

Trabajo doméstico 
no remunerado 24,3 (37) 44,1 (67) 34,2 (52) 51,3 (78) 65,1 (99)

Clase social

Clase alta/ media-alta 28,8 (136) 67,4 (318) 64,4 (304) 82,2 (388) 78,0 (368)

Nuevas clases medias 25,9 (151) 59,2 (345) 48,4 (282) 67,1 (391) 72,9 (425)

Viejas clases medias 27,7 (96) 45,8 (159) 39,2 (136) 51,3 (178) 60,8 (211)

Obreros/as 
cualificados/as 27,2 (182) 53,4 (358) 42,7 (286) 56,9 (381) 69,0 (462)

Obreros/as 
no cualificados/as 22,3 (71) 49,5 (158) 36,7 (117) 52,7 (168) 63,3 (202)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos” para cada uno
de los servicios y prestaciones.
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